4

Дело № 5-45-48/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2023 г.                                                                                                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием Мезенцева С.А.
несовершеннолетней потерпевшей Мезенцовой А.С.

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Мезенцевой Е.П.

педагога-психолога Стрига О.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:
Мезенцева С.А., /изъято/ ранее к административной ответственности за однородные правонарушения  не привлекавшегося,

по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении  от 16.01.2023                   Мезенцев С.А., 29.11.2022 в 20 часов 00 минут находясь в доме по адресу: г. Керчь, /изъято/, правой рукой кинул пульт от телевизора в несовершеннолетнюю дочь Мезенцеву /изъято/, 18.06.2012 года рождения, попав ей в лобную часть головы справа, причинив телесные повреждения в виде ссадины лобной части справа, которые повлекли физическую боль, причинив несовершеннолетней потерпевшей телесные повреждения не причинившие  вред здоровью человека, согласно заключению эксперта /изъято/от 02.12.2022, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ - побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Мезенцев С.А. в судебном заседании вину во вменяемом правонарушении признал полностью, пояснив, что вечером  29.11.2022 он пришел домой  по адресу: г. Керчь, /изъято/ в состоянии алкогольного опьянения и  лег спать. Через некоторое время услышал, как в соседней комнате его супруга Мезенцева Е.П.,  ругает несовершеннолетнюю дочь Мезенцеву А.С. по поводу того, что она играет на планшете  и не делает уроки. Потом в комнату, где он спал, зашла несовершеннолетняя дочь Мезенцева А.С.,  и у нее на планшете громко играла музыка, он сказал ей выключить музыку, но музыка  продолжала играть, тогда он, находясь в возбужденном состоянии  сломал планшет и кинул пульт от телевизора, при этом попал пультом в лоб несовершеннолетней Мезенцевой А.С. После чего приехали сотрудники полиции по вызову супруги. В содеянном раскаялся, пояснил, что прошел лечение в КПНД и более трех месяцев не употребляет спиртные напитки.

Кроме признания Мезенцевым С.А. своей вины в инкриминируемом ему деянии,  его вина подтверждена следующими доказательствами.
Опрошенная в судебном заседании несовершеннолетняя потерпевшая                Мезенцева А.С. пояснила, что в тот день она делала уроки на планшете, а ее отец Мезенцев С.А. спал в соседней комнате. Потом она зашла в комнату, где спал отец, и на планшете громко играла музыка. Отец сказал ей выключить музыку, она пыталась это сделать, но планшет «завис» и музыка не выключалась. Она показала это отцу, а он разбил планшет, а потом кинул в нее пульт от телевизора, при этом попал ей в лоб и пошла кровь.

Опрошенная  в судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Мезенцева А.С. – Мезенцева Е.П.  пояснила, что 29.11.2022 ее супруг Мезенцев С.А. пришел домой выпивший, и лег спать. Она при этом мыла посуду, а дочь Мезенцева А.С. играла на планшете. Она говорила дочери, что нужно меньше сидеть в планшете и делать уроки. Потом у дочери что-то случилось с планшетом,  и супруг его сломал, кинув его об стену,  следом кинул пульт от телевизора в дочь и попал ей в лоб. После чего у дочери пошла кровь и она вызвала сотрудников полиции. В настоящее время супруг прошел лечение в КПНД и не употребляет спиртные напитки.
Также вина  Мезенцева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ объективно подтверждается совокуп​ностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 16.01.2023                   Мезенцев С.А., 29.11.2022 в 20 часов 00 минут находясь в доме по адресу: г. Керчь, /изъято/ правой рукой кинул пульт от телевизора в несовершеннолетнюю дочь Мезенцеву /изъято/, 18.06.2012 года рождения, попав ей в лобную часть головы справа, причинив телесные повреждения в виде ссадины лобной части справа, которые повлекли физическую боль, причинив несовершеннолетней потерпевшей телесные повреждения не причинившие  вред здоровью человека, согласно заключению эксперта /изъято/, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ - побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.;(л.д.2)
- заверенной копией письменного заявления Мезенцевой Е.П.  от 29.11.2022 о принятии мер к мужу Мезенцеву С.А., который 29.11.2022 около 20 часов , находясь по адресу проживания, причинил телесные повреждения несовершеннолетней дочери Мезенцевой А.С.; (л.д.18)

-  письменным объяснением  несовершеннолетней Мезенцевой А.С.  от 16.01.2022, согласно которому,  29.11.2022 в 9 утра около 20 часов она находилась дома, делала уроки, в какой то момент на планшете включилась музыка и стала громко играть. Она сказала отцу, что что-то случилось с планшетом, папа сказал, чтобы она делала уроки, в ответ она начала грубить. Папа разбил планшет, так как очень разозлился и кинул в нее пульт от телевизора, от полученной травмы у нее пошла кровь, было очень больно.(л.д.3)

- письменным объяснением Мезенцевой Е.П.  от 16.01.2023., которая пояснила, что 29.11.2022 находилась по месту проживания на кухне и мыла посуду, рядом в планшете играла ее несовершеннолетняя дочь Мезенцева А.С.. В этот момент у дочери что-то случилось с планшетом, также зашел ее супруг Мезенцев С.А., который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он взял планшет и кинул его в стену и,  находясь в возбужденном состоянии кинул дочери в голову пульт от телевизора, от полученной травмы дочери пошла кровь и она вызвала полицию и скорую помощь (л.д.5).

- заверенной копией свидетельства о рождении Мезенцевой А.С. ; (л.д.9)
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 09.01.2023 (л.д. 10)

- рапортом ИОПДН ОУУП и ПДН УИВД России по г. Керчи /изъято/ от 29.12.2022 (л.д.11);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.12.2022, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении Мезенцева С.А. по ст. 116 УК РФ отказано на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ; (л.д.12-13)
-заключением эксперта О.В. Семенова /изъято/ от 02.12.2022, согласно которому, Мезенцовой /изъято/ года рождения   причинены телесные повреждения: ссадина лобной области справа. Данное телесное повреждение образовались в результате воздействия тупого твердого предмета: механизм-удар, трение, не исключает возможность образования 29.11.2022 при обстоятельствах указанных в постановлении. Данные телесные повреждения  не повлекли кратковременное расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и согласно п. 9 Приказа Министерства Здравоохранения и социального развития РФ № 194-н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; (л.д.14-16)

- заверенной копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 29.11.2022 г. (л.д.20-22);

-заверенной копией письменного объяснения Мезенцевой Е.П.  от 29.11.2022, которая пояснила, что 29.11.2022 находилась по месту проживания на кухне и мыла посуду, рядом в планшете играла ее несовершеннолетняя дочь Мезенцева А.С.. В этот момент у дочери что-то случилось с планшетом, также зашел ее супруг Мезенцев С.А., который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он взял планшет и кинул его в стену и находясь в возбужденном состоянии кинул дочери в голову пульт от телевизора, в результате чего нанес ей травму и она вызвала полицию и скорую помощь (л.д.19)
- заверенной копией рапортов  о/у ОУР УМВД России по г. Керчи /изъято/. от 29.11.2022; (л.д.23-24)

- рапортом о/у ОУР УМВД России по г. Керчи /изъято/.; (л.д.25)

-заверенной копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 30.11.2022; (л.д.27)

- заверенной копией информации о ситуации в семье несовершеннолетней Мезенцевой А.С. от 05.12.2022 ;  (л.д.32)

- письменными объяснениями Мезенцева С.А.
Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением закона и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, так как они логичны, последовательны, объективны, не имеют существенных противоречий по основным моментам, имеющим правовое значение в рамках рассматриваемого административного дела.

Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению в силу ст. 26.1 КоАП РФ, действия Мезенцева С.А. правильно квалифицированы ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности                Мезенцева С.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При назначении наказания Мезенцеву С.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами  смягчающими административную ответственность судом учитывается наличие несовершеннолетних детей, признание вины и раскаяние,  обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характера совершенного правонарушения считаю, что цели административного наказания будут достигнуты путем назначения административного наказания в виде штрафа, который обеспечит реализацию задач административной ответственности, в т.ч. предупреждение административных правонарушений.
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Мезенцева С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
           Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, ОКТМО: 35715000, УИН 0410760300455000482306183
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                        О.В. Волошина